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Report – Le imprese giovanili 

nei comuni del Friuli Venezia Giulia 

 

Principali evidenze statistiche 
 

• In Friuli Venezia Giulia, su un totale di 89.817 imprese attive, sono 6.806 quelle 
classificate come giovanili, ovvero le imprese in cui la partecipazione di persone 
“under 35” risulta complessivamente superiore al 50% mediando le 
composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite. Quasi la metà 
(3.262 pari al 47,9%) sono localizzate in provincia di Udine. 

• La nostra regione con una percentuale del 7,6% si trova all’ultimo posto nella 
classifica delle regioni italiane per incidenza di imprese junior, classifica che 
vede nelle prime posizioni le regioni del sud, dove i più elevati livelli di 
disoccupazione sono influenzati dalla difficoltà di trovare un lavoro dipendente. 
La media nazionale di incidenza di imprese giovanili raggiunge il 9,7%, il Nordest 
si attesta sul 7,7%, un valore di poco superiore a quello della nostra regione. 

• Nelle regioni italiane, la relazione tra tasso di disoccupazione giovanile (25-35 
anni) e percentuale di imprese giovanili è molto forte, con un coefficiente di 
correlazione pari a +0,91, su un range che va da -1 (massima correlazione 
negativa), a zero (incorrelazione), a +1 (massima correlazione positiva). Ciò 
significa che dove è più alta la disoccupazione giovanile è più elevata la quota 
di “autoimpiego” dei giovani che aprono una propria attività. Per molti di essi 
la decisione di diventare imprenditori, più che una libera scelta, pare dettata 
dalla necessità di crearsi un lavoro in mancanza di alternative. 

• Al contrario, nelle regioni del centro-nord con più bassa disoccupazione, la 
quota di giovani che fanno impresa è minore perché molti di essi trovano più 
agevole percorrere la strada del lavoro dipendente senza mettersi 
direttamente in gioco come imprenditori. 

• All’interno del Friuli Venezia Giulia (fig. 1), la provincia con maggior incidenza 
di giovani imprese è Gorizia (8,5%), seguita da Trieste (8,1%). In Friuli si scende 
rispettivamente al 7,5% e al 7% nelle province di Udine e Pordenone. 

• Confrontando la composizione percentuale per macrosettore di attività 
dell’economia del Friuli Venezia Giulia, nelle imprese giovanili e nelle imprese 
totali (fig. 2), i settori che spiccano tra le imprese giovanili sono il turismo 
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(14,2% di imprese turistiche tra i giovani contro il 9% rilevato tra le imprese 
totali) e i servizi alla persona (11,9% contro il 7,8%). 

• La percentuale di presenza giovanile è decisamente più bassa del totale nel 
settore primario (11,6% contro il 15,2%) e nel manifatturiero (6,9% contro il 
10,6%). 

• La classifica per incidenza percentuale delle imprese giovanili sul totale delle 
imprese, nei 210 comuni del Friuli Venezia Giulia (fig. 3, esclusi 5 comuni con 
meno di 15 imprese attive), vede nelle primissime posizioni molti comuni 
montani delle province di Udine e Pordenone. 

• Al primo posto c’è il comune carnico di Cercivento (UD) con il 20,5% di imprese 
giovanili, sulla piazza d’onore il comune delle Valli del Natisone – Slavia Friulana 
di San Leonardo (UD), con il 17,4% di imprese junior, mentre sul gradino più 
basso del podio si piazza ancora un comune carnico della valle del But: Arta 
Terme, con il 15,6%. 

• La presenza nei primi posti di molti comuni periferici trova un’analogia con la 
citata classifica delle regioni italiane dove primeggiano le regioni meno 
sviluppate del sud: nei comuni montani più lontani dai maggiori centri e dalla 
viabilità principale, in cui di norma è più difficile trovare un lavoro dipendente, 
è più alta la quota di giovani che si creano, o sono costretti a crearsi, un lavoro. 

• In un’epoca caratterizzata da elevate quote di giovani NEET, persone non 
impegnate nello studio, né nel lavoro né nella formazione, i giovani dei comuni 
montani stanno indicando una possibile via di uscita: non rimanere inermi o 
disoccupati ma diventare imprenditori, creandosi da soli un lavoro. 

• Nelle realtà urbane e nei comuni dove è più facile trovare lavoro dipendente è 
più bassa la percentuale di giovani che fa impresa: i comuni capoluogo che, vista 
la dimensione demografica, primeggiano per numeri assoluti di imprese 
giovanili, sono lontani dalle prime posizioni per incidenza percentuale: 58° 
Gorizia (201 imprese giovanili, incidenza 8,6%); 64° il comune di Udine (717, 
8,5%), 65° Trieste (1.026, 8,4%), 97° Pordenone (322, 7,4%). Nella “top 20” 
l’unico grosso comune è Monfalcone (GO), al 17° posto con 198 imprese 
guidate da giovani (10,8%).  

• Comuni senza imprese giovanili: nelle ultime due posizioni della graduatoria 
troviamo i comuni di Cimolais (PN) e Montenars (UD) dove, rispettivamente su 
28 e 22 imprese, non ce n’è nessuna under 35. 
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Fig. 1. Incidenza percentuale di imprese giovanili sul totale delle imprese di tutti i 
settori nelle province e nella regione FVG al 31/12/2018 

 

 

 

Fig. 2. Confronto tra l’incidenza percentuale nei settori di attività delle imprese 

giovanili e del totale delle imprese, regione FVG, 31/12/2018 

Macrosettore 
% imprese 

giovanili 
% imprese 

totali 
Differenza 

Agricoltura e attività connesse  11,6% 15,2% -3,6% 

Attività manifatturiere, energia, minerarie  6,9% 10,6% -3,7% 

Costruzioni  16,2% 15,4% +0,8% 

Commercio  21,3% 22,5% -1,2% 

Turismo  14,2% 9,0% +5,2% 

Trasporti e Spedizioni  1,7% 2,6% -0,9% 

Assicurazioni e Credito  3,3% 2,3% +1,0% 

Servizi alle imprese  12,9% 14,5% -1,6% 

Servizi alla persona e altre attività di servizi 11,9% 7,8% +4,1% 

Totale Imprese attive 100,0% 100,0% 0,0% 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Unioncamere-Infocamere 
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Fig. 3. Top 20 dei comuni del FVG per incidenza percentuale di imprese giovanili sul 
totale delle imprese di tutti i settori, al 31/12/2018 

Rank % 
imprese 
giovanili 

Prov. Comune del FVG 
% imprese 

giovanili 

Numero 
imprese 
giovanili 

Numero 
totale 

imprese 

1 UD CERCIVENTO 20,51% 8 39 

2 UD SAN LEONARDO 17,44% 15 86 

3 UD ARTA TERME 15,63% 20 128 

4 UD PRATO CARNICO 15,15% 10 66 

4 PN BARCIS 15,15% 5 33 

6 PN CASTELNOVO DEL FRIULI 15,09% 8 53 

7 PN CLAUZETTO 14,81% 4 27 

8 UD PULFERO 14,29% 11 77 

9 UD LUSEVERA 13,95% 6 43 

10 PN PINZANO AL TAGLIAMENTO 13,68% 13 95 

11 GO DOBERDO' DEL LAGO 13,46% 7 52 

12 UD ZUGLIO 12,90% 4 31 

13 UD MALBORGHETTO VALBRUNA 12,63% 12 95 

14 UD PAULARO 12,59% 17 135 

15 UD RIGOLATO 11,11% 3 27 

16 UD TRICESIMO 10,87% 61 561 

17 GO MONFALCONE 10,81% 198 1.831 

18 PN TRAVESIO 10,81% 12 111 

19 PN FRISANCO 10,71% 3 28 

20 PN SEQUALS 10,69% 17 159 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Unioncamere-Infocamere 
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APPENDICE 
Classifica dei comuni del FVG per incidenza percentuale di imprese giovanili sul 

totale delle imprese di tutti i settori, al 31/12/2018 

 
Rank % 
imprese 
giovanili 

PROV COMUNE FVG 
% imprese 

giovanili 

Numero 
imprese 
giovanili 

Numero 
totale 

imprese 

1 UD                CERCIVENTO 20,51% 8 39 

2 UD                SAN LEONARDO 17,44% 15 86 

3 UD                ARTA TERME 15,63% 20 128 

4 UD                PRATO CARNICO 15,15% 10 66 

4 PN            BARCIS 15,15% 5 33 

6 PN            CASTELNOVO DEL FRIULI 15,09% 8 53 

7 PN            CLAUZETTO 14,81% 4 27 

8 UD                PULFERO 14,29% 11 77 

9 UD                LUSEVERA 13,95% 6 43 

10 PN            PINZANO AL TAGLIAMENTO 13,68% 13 95 

11 GO              DOBERDO' DEL LAGO 13,46% 7 52 

12 UD                ZUGLIO 12,90% 4 31 

13 UD                MALBORGHETTO VALBRUNA 12,63% 12 95 

14 UD                PAULARO 12,59% 17 135 

15 UD                RIGOLATO 11,11% 3 27 

16 UD                TRICESIMO 10,87% 61 561 

17 GO              MONFALCONE 10,81% 198 1.831 

18 PN            TRAVESIO 10,81% 12 111 

19 PN            FRISANCO 10,71% 3 28 

20 PN            SEQUALS 10,69% 17 159 

21 UD                PALUZZA 10,53% 16 152 

21 UD                LAUCO 10,53% 4 38 

23 GO              MOSSA 10,45% 7 67 

24 UD                PALAZZOLO DELLO STELLA 10,36% 23 222 

25 PN            FANNA 10,29% 7 68 

26 UD                MOGGIO UDINESE 10,26% 8 78 

27 UD                PONTEBBA 10,19% 11 108 

28 UD                FORGARIA NEL FRIULI 10,17% 12 118 

29 PN            VITO D'ASIO 10,00% 5 50 

29 UD                STREGNA 10,00% 3 30 

31 PN            VIVARO 9,92% 12 121 

32 GO              TURRIACO 9,77% 13 133 

33 PN            TRAMONTI DI SOTTO 9,68% 3 31 

34 UD                MARTIGNACCO 9,58% 48 501 

35 UD                TALMASSONS 9,51% 39 410 

36 UD                FORNI AVOLTRI 9,43% 5 53 

37 UD                VILLA SANTINA 9,38% 15 160 

37 UD                TREPPO GRANDE 9,38% 9 96 

39 UD                CARLINO 9,36% 19 203 

40 UD                AQUILEIA 9,34% 24 257 

41 UD                TRASAGHIS 9,32% 11 118 

42 GO              RONCHI DEI LEGIONARI 9,31% 53 569 
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Rank % 
imprese 
giovanili 

PROV COMUNE FVG 
% imprese 

giovanili 

Numero 
imprese 
giovanili 

Numero 
totale 

imprese 

43 UD                SUTRIO 9,30% 8 86 

44 GO              SAN CANZIAN D'ISONZO 9,28% 27 291 

45 GO              MEDEA 9,26% 5 54 

46 UD                CASSACCO 9,09% 17 187 

47 GO              FOGLIANO REDIPUGLIA 9,02% 12 133 

48 UD                TARVISIO 9,01% 43 477 

49 PN            MANIAGO 9,00% 74 822 

50 GO              SAN LORENZO ISONTINO 8,96% 6 67 

51 PN            CASARSA DELLA DELIZIA 8,89% 55 619 

52 UD                COSEANO 8,85% 23 260 

53 UD                LATISANA 8,78% 112 1.275 

54 PN            PRAVISDOMINI 8,75% 28 320 

55 UD                POZZUOLO DEL FRIULI 8,73% 37 424 

56 UD                OSOPPO 8,67% 15 173 

57 UD                PRADAMANO 8,66% 31 358 

58 GO              GORIZIA 8,64% 201 2.327 

59 GO              GRADISCA D'ISONZO 8,64% 38 440 

60 UD                AIELLO DEL FRIULI 8,57% 12 140 

61 UD                CODROIPO 8,57% 107 1.249 

62 PN            CANEVA 8,53% 39 457 

63 TS              MONRUPINO 8,51% 8 94 

64 UD                UDINE 8,46% 717 8.480 

65 TS              TRIESTE 8,45% 1.026 12.139 

66 UD                SAPPADA 8,43% 15 178 

67 UD                CERVIGNANO DEL FRIULI 8,37% 75 896 

68 UD                VISCO 8,33% 4 48 

69 UD                CAMPOFORMIDO 8,30% 44 530 

70 GO              STARANZANO 8,25% 24 291 

71 GO              ROMANS D'ISONZO 8,20% 20 244 

71 UD                RESIA 8,20% 5 61 

73 UD                RIVIGNANO TEOR 8,10% 47 580 

74 UD                FLAIBANO 8,08% 8 99 

75 UD                MAJANO 8,05% 36 447 

76 GO              SAGRADO 8,05% 7 87 

77 PN            MEDUNO 8,04% 9 112 

78 UD                RESIUTTA 8,00% 2 25 

79 PN            CORDENONS 7,92% 83 1.048 

80 UD                PAGNACCO 7,89% 24 304 

81 UD                ARTEGNA 7,86% 11 140 

82 UD                RUDA 7,82% 14 179 

83 UD                FIUMICELLO VILLA VICENTINA 7,81% 35 448 

84 UD                REMANZACCO 7,77% 38 489 

85 UD                POVOLETTO 7,76% 35 451 

86 UD                GEMONA DEL FRIULI 7,73% 59 763 

87 GO              CAPRIVA DEL FRIULI 7,69% 7 91 

87 UD                CHIOPRIS-VISCONE 7,69% 5 65 

89 PN            SPILIMBERGO 7,67% 68 886 

90 UD                BUJA 7,61% 42 552 
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Rank % 
imprese 
giovanili 

PROV COMUNE FVG 
% imprese 

giovanili 

Numero 
imprese 
giovanili 

Numero 
totale 

imprese 

91 UD                TAVAGNACCO 7,61% 89 1.170 

92 UD                DIGNANO 7,60% 19 250 

93 UD                MORUZZO 7,55% 12 159 

94 UD                FORNI DI SOTTO 7,50% 3 40 

94 UD                TAIPANA 7,50% 3 40 

96 TS              SGONICO 7,47% 13 174 

97 PN            PORDENONE 7,45% 322 4.324 

98 UD                TARCENTO 7,43% 40 538 

99 UD                SAVOGNA 7,41% 2 27 

100 UD                TOLMEZZO 7,38% 55 745 

101 PN            BRUGNERA 7,26% 61 840 

102 PN            AVIANO 7,25% 45 621 

102 UD                ENEMONZO 7,25% 5 69 

104 PN            AZZANO DECIMO 7,21% 84 1.165 

105 PN            VALVASONE ARZENE 7,20% 25 347 

106 GO              SAN PIER D'ISONZO 7,14% 6 84 

107 PN            SAN VITO AL TAGLIAMENTO 7,12% 76 1.067 

108 UD                TORREANO 7,10% 11 155 

109 UD                VENZONE 7,02% 8 114 

110 PN            FIUME VENETO 7,01% 56 799 

111 UD                MUZZANA DEL TURGNANO 6,95% 13 187 

112 UD                BUTTRIO 6,95% 23 331 

113 PN            FONTANAFREDDA 6,86% 62 904 

114 UD                BASILIANO 6,84% 32 468 

115 UD                CIVIDALE DEL FRIULI 6,83% 65 952 

116 UD                SAN GIORGIO DI NOGARO 6,81% 31 455 

117 PN            MONTEREALE VALCELLINA 6,81% 19 279 

118 UD                FAEDIS 6,81% 16 235 

119 UD                COLLOREDO DI MONTE ALBANO 6,79% 15 221 

120 UD                SAURIS 6,78% 4 59 

121 PN            SACILE 6,78% 104 1.535 

122 UD                MORTEGLIANO 6,74% 29 430 

123 TS              MUGGIA 6,73% 42 624 

124 PN            CORDOVADO 6,72% 16 238 

125 UD                OVARO 6,72% 9 134 

126 UD                CHIUSAFORTE 6,67% 3 45 

126 UD                VERZEGNIS 6,67% 2 30 

128 GO              GRADO 6,66% 60 901 

129 UD                NIMIS 6,61% 16 242 

130 GO              SAVOGNA D'ISONZO 6,59% 6 91 

131 UD                CAMINO AL TAGLIAMENTO 6,52% 12 184 

132 UD                CASTIONS DI STRADA 6,51% 20 307 

133 PN            CHIONS 6,44% 30 466 

134 UD                VARMO 6,36% 21 330 

135 UD                PAVIA DI UDINE 6,36% 34 535 

136 UD                SANTA MARIA LA LONGA 6,34% 13 205 

137 PN            SESTO AL REGHENA 6,31% 28 444 

138 UD                PORPETTO 6,29% 11 175 
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Rank % 
imprese 
giovanili 

PROV COMUNE FVG 
% imprese 

giovanili 

Numero 
imprese 
giovanili 

Numero 
totale 

imprese 

139 PN            SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA 6,27% 37 590 

140 UD                LIGNANO SABBIADORO 6,25% 82 1.312 

140 UD                PREMARIACCO 6,25% 25 400 

142 UD                TRIVIGNANO UDINESE 6,21% 10 161 

143 UD                PASIAN DI PRATO 6,18% 40 647 

144 UD                GONARS 6,14% 21 342 

145 UD                MOIMACCO 6,12% 9 147 

146 UD                REANA DEL ROJALE 5,98% 21 351 

146 UD                POCENIA 5,98% 14 234 

148 UD                CAMPOLONGO TAPOGLIANO 5,95% 5 84 

149 UD                MANZANO 5,95% 46 773 

150 PN            MORSANO AL TAGLIAMENTO 5,94% 13 219 

151 UD                CORNO DI ROSAZZO 5,93% 15 253 

152 GO              CORMONS 5,91% 36 609 

153 UD                SOCCHIEVE 5,88% 3 51 

154 UD                SAN GIOVANNI AL NATISONE 5,87% 43 732 

155 UD                PALMANOVA 5,82% 28 481 

156 GO              VILLESSE 5,80% 8 138 

156 GO              DOLEGNA DEL COLLIO 5,80% 4 69 

158 UD                FAGAGNA 5,77% 29 503 

159 PN            PORCIA 5,75% 55 956 

160 PN            SAN QUIRINO 5,75% 23 400 

161 UD                FORNI DI SOPRA 5,71% 6 105 

161 PN            ERTO E CASSO 5,71% 2 35 

163 UD                PRECENICCO 5,60% 7 125 

164 TS              DUINO AURISINA 5,57% 27 485 

165 PN            CAVASSO NUOVO 5,56% 4 72 

165 UD                GRIMACCO 5,56% 1 18 

167 PN            PRATA DI PORDENONE 5,38% 36 669 

168 UD                SAN DANIELE DEL FRIULI 5,34% 38 711 

169 PN            PASIANO DI PORDENONE 5,32% 34 639 

170 PN            ARBA 5,13% 4 78 

171 UD                ATTIMIS 5,08% 6 118 

172 UD                LESTIZZA 5,07% 17 335 

173 PN            CLAUT 5,06% 4 79 

174 UD                MERETO DI TOMBA 5,04% 14 278 

175 UD                TORVISCOSA 4,92% 6 122 

176 PN            ZOPPOLA 4,91% 35 713 

177 UD                RONCHIS 4,91% 8 163 

178 UD                MARANO LAGUNARE 4,86% 12 247 

179 UD                BICINICCO 4,76% 8 168 

180 PN            POLCENIGO 4,51% 12 266 

181 GO              MARIANO DEL FRIULI 4,50% 5 111 

182 UD                RAVASCLETTO 4,44% 2 45 

183 UD                TERZO D'AQUILEIA 4,21% 8 190 

184 UD                SAN PIETRO AL NATISONE 4,20% 6 143 

185 UD                BERTIOLO 4,10% 11 268 

186 UD                SEDEGLIANO 4,08% 16 392 
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Rank % 
imprese 
giovanili 

PROV COMUNE FVG 
% imprese 

giovanili 

Numero 
imprese 
giovanili 

Numero 
totale 

imprese 

187 UD                RAGOGNA 4,05% 7 173 

188 PN            VAJONT 3,92% 2 51 

189 UD                BORDANO 3,85% 1 26 

189 UD                RAVEO 3,85% 1 26 

191 UD                AMPEZZO 3,80% 3 79 

192 UD                SAN VITO DI FAGAGNA 3,77% 6 159 

193 UD                SAN VITO AL TORRE 3,76% 5 133 

194 TS              SAN DORLIGO DELLA VALLE DOLINA 3,76% 16 426 

195 UD                BAGNARIA ARSA 3,67% 8 218 

196 PN            ROVEREDO IN PIANO 3,59% 13 362 

197 UD                PREPOTTO 3,48% 4 115 

198 UD                RIVE D'ARCANO 3,33% 7 210 

198 UD                CAVAZZO CARNICO 3,33% 1 30 

200 UD                AMARO 3,13% 2 64 

200 GO              MORARO 3,13% 1 32 

202 GO              FARRA D'ISONZO 3,06% 3 98 

203 PN            BUDOIA 3,01% 4 133 

204 UD                COMEGLIANS 2,56% 1 39 

205 UD                TREPPO LIGOSULLO 2,50% 1 40 

206 UD                MAGNANO IN RIVIERA 2,41% 4 166 

207 PN            SAN MARTINO AL TAGLIAMENTO 2,29% 3 131 

208 GO              SAN FLORIANO DEL COLLIO 2,15% 2 93 

209 UD                MONTENARS 0,00% 0 22 

209 PN            CIMOLAIS 0,00% 0 28 

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su dati Unioncamere-Infocamere 
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